
Mod. 004-00/ Iud01

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

DETERMINAZIONE N. 787  DEL  23/05/2023

OGGETTO: DELIBERA D.G. N. 693 DEL 12.07.2017 - AGGIUDICAZIONE PROCEDURA

APERTA COMUNITARIA  PER LA FORNITURA QUINQUENNALE IN SERVICE, DI N. 2

INIETTORI OCCORRENTI AL REPARTO DI CARDIOLOGIA (EMODINAMICA)

DELL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA, COMPRENSIVI DEL MATERIALE DI

CONSUMO E DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA, LOTTO 1 - PROSECUZIONE

CONTRATTUALE PER IL PERIODO DAL 16/05/2023 AL 15/11/2023 - CIG 6739204711 - (SPESA

PRESUNTA € 58.852,80 IVA INCLUSA).   

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 787 del 23/05/2023, pagina 1 di 7

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA: Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

OGGETTO:    DELIBERA  D.G.  N.  693  DEL  12.07.2017  -  AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA

APERTA  COMUNITARIA   PER  LA  FORNITURA  QUINQUENNALE  IN  SERVICE,  DI  N.  2

INIETTORI  OCCORRENTI  AL  REPARTO  DI  CARDIOLOGIA  (EMODINAMICA)

DELL`AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  ALESSANDRIA,  COMPRENSIVI  DEL  MATERIALE  DI

CONSUMO  E  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA,  LOTTO  1  -  PROSECUZIONE

CONTRATTUALE PER IL PERIODO DAL 16/05/2023 AL 15/11/2023 - CIG 6739204711 - (SPESA

PRESUNTA € 58.852,80 IVA INCLUSA).   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Ferrando Stefania

VISTO il D. Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE FF S.C. AREA APPALTI INNOVATIVI E PROCEDURE DI ACQUISTO SOVRAZONALI

VISTO  il  D.  Lgs  18/04/2016  n.50  "Codice  dei  Contratti  pubblici” così  come  modificato  dal  D.  Lgs. 

19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto 

Semplificazioni) 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni,  del decreto-legge 16 

luglio 2021, n.  77, recante « Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di  

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 787 del 23/05/2023, pagina 2 di 7



VISTA la deliberazione DG n.151 del 22/03/2023 di approvazione del programma biennale 2023/2024 degli 

acquisti  di  beni  e  servizi  di  competenza  della  S.C.  Area  Appalti  innovativi  e  procedure  di  acquisto 

sovrazonali, ai sensi dell`art.21 D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

PREMESSO CHE con Delibera D.G. n. 693 del 12/07/2017, l’Azienda Ospedaliera di Alessandria, a seguito 

di procedura aperta comunitaria, affidava alla ditta MOSS S.p.A. Via all’Erno 5 - 28040 Lesa (NO)  - P.IVA:  

01750530030, la fornitura in oggetto, per il periodo di 60 mesi dal 16.05.2018 al 15/05/2023, per un importo 

pari a € 639.200,00 + IVA, alle condizioni economiche sotto ripotate:

LOTTO 1: n. 2 Iniettori  per Emodinamica

Offerta n. 75/P del 03/10/2016

Noleggio comprensivo di Assistenza Tecnica: € 6.480,00/anno

Materiale di consumo come da offerta, nelle quantità aggiudicate: € 121.360,00/anno

PRECISATO CHE nel programma di acquisizione di beni e servizi approvato con DG n.151/2023, sopra 

riportato, è ricompresa la procedura per la fornitura in noleggio di nr. 2 iniettori di mezzi di contrasto per la  

S.C. Cardiologia (emodinamica), di cui al presente atto, da svolgersi nell’anno 2023;

DATO ATTO CHE per l’avvio della nuova procedura è in fase di predisposizione il Capitolato Tecnico; 

CONSIDERATO CHE in attesa dell’avvio della suddetta procedura, al fine di non interrompere l’attività  

dell’Azienda  ospedaliera,  risulta  necessario  prorogare  il  contratto  in  essere  con l’attuale  fornitrice  ditta 

MOSS S.p.A., per un periodo stimato in circa 6 mesi;

VISTA la nota PEC del 18/05.2023, con la quale la società MOSS S.p.A., ha manifestato la disponibilità alla 

proroga  fino  al  15.11.2023,  mantenendo  invariati  i  costi  di  noleggio  attualmente  in  vigore,  mentre  in 

riferimento al materiale di consumo dedicato, ha comunicato di doverne aumentare i costi alle condizioni 

economiche sotto riportate:

Articolo Descrizione Prezzo  attuale 

unitario IVA escl.

Nuovo  Prezzo 

unitario IVA escl.

AT-P54 Kit Monouso

(Comando Pneum. Linea alta)

€ 34,50 € 38,00

A2000 Siringa pluriuso per Sist. Angiografico € 18,50 € 25,50

BT2000 Kit Monouso per iniettore

(manifolt automatico e linea lavaggio)

€ 21,00 € 28,00

RITENUTO di procedere ad una proroga del contratto in essere con l’attuale fornitrice ditta MOSS S.p.A.,  

fino al 15.11.2023, alle condizioni economiche sopra riportate;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 787 del 23/05/2023, pagina 3 di 7



CONSIDERATO INFINE CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante, 

a € 48.240,00 + IVA 22% per complessivi € 58.852,80, viene così suddiviso:

- € 3.952,80 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso 2023 (periodo 16/05/2023-15/11/2023) rientra 

nella  disponibilità  assegnata  alla  struttura  competente  con  Delibera  n.  255  del  17/05/2023,  ad  oggetto 

“Budget provvisorio di spesa per l’anno 2023” ed è riconducibile al conto 3.10.05.04  “Canoni per beni  

strumentali sanitari” della S.C. Area Appalti Innovativi e Procedure di Acquisto Sovrazonali; 

- € 54.900,00 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso 2023 (periodo 16/05/2023-15/11/2023) rientra 

nella  disponibilità  assegnata  alla  struttura  competente  con  Delibera  n.  255  del  17/05/2023,  ad  oggetto 

“Budget provvisorio di spesa per l’anno 2023” ed è riconducibile al conto 3.10.01.64   “Acquisto Dispositivi  

Medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1. di  disporre,  la  prosecuzione  del  contratto  in  oggetto,  per  la  fornitura  in  noleggio  di  n.  2  Iniettori  

necessari per il Reparto di Cardiologia - Emodinamica dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, con la 

ditta e alle condizioni economiche di seguito indicate:

MOSS S.p.A. – Via all’Erno 5 – 28040 Lesa (NO) – P.IVA 01750530030

PERIODO DAL 16/05/2023 AL 15/11/2023

CIG: 6739204711

Nuova Offerta: PEC in data 18/05/2023

Apparecchiatura:

Fornitura in noleggio di n. 2 Iniettori per Emodinamica mod. ACIST CVi (Inv. N. 73648-73649)

Canone unitario mensile di noleggio, comprensivo di assistenza tecnica: € 270,00 + IVA 22%

Materiale di consumo:

Prodotti presenti nel contratto AREAS 205/2017 alle nuove condizioni economiche sotto riportate:

codice 

AREAS

Articolo Descrizione Prezzo  attuale 

unitario  IVA 

escl.

Nuovo  Prezzo 

unitario IVA escl.

157219 AT-P54 Kit Monouso

(Comando Pneum. Linea alta)

€ 34,50 € 38,00

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 787 del 23/05/2023, pagina 4 di 7



157221 A2000 Siringa  pluriuso  per  Sist. 

Angiografico

€ 18,50 € 25,50

157520 BT2000 Kit Monouso per iniettore

(manifolt  automatico  e  linea 

lavaggio)

€ 21,00 € 28,00

2. di dare atto l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante, a € 48.240,00 + 

IVA 22% per complessivi € 58.852,80, viene così suddiviso:

€ 3.952,80 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso 2023 (periodo 16/05/2023-15/11/2023) rientra 

nella disponibilità assegnata alla struttura competente con Delibera n. 255 del 17/05/2023, ad oggetto 

“Budget provvisorio di spesa per l’anno 2023” ed è riconducibile al conto 3.10.05.04  “Canoni per  

beni strumentali sanitari” della S.C. Area Appalti Innovativi e Procedure di Acquisto Sovrazonali; 

€ 54.900,00 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso 2023 (periodo 16/05/2023-15/11/2023) rientra 

nella disponibilità assegnata alla struttura competente con Delibera n. 255 del 17/05/2023, ad oggetto 

“Budget provvisorio di spesa per l’anno 2023” ed è riconducibile al conto 3.10.01.64   “Acquisto 

Dispositivi Medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera;

3. di nominare ai sensi dell’art. 111 del D. Lgs. 50/2016 i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto 

per l’ASO AL: 

- Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile 

S.S. Ingegneria Clinica, o suo delegato;

- Per il materiale di consumo: dott.ssa Laura Savi – Direttore presso la SC Farmacia Ospedaliera, o 

suo delegato.

Stante  l’urgenza  di  adottare  il  presente  provvedimento,  tenuto  conto  della  necessità  di  non 

interrompere l’attività dell’Azienda Sanitaria

DETERMINA

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del  

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000

IL DIRETTORE FF

Ferrando Fabrizio

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 787 del 23/05/2023, pagina 5 di 7



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  787 del  23/05/2023  adottata dalla Struttura  Area Appalti innovativi e procedure di

acquisto sovrazonali (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  DELIBERA D.G. N. 693 DEL 12.07.2017 - AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA

COMUNITARIA  PER LA FORNITURA QUINQUENNALE IN SERVICE, DI N. 2 INIETTORI

OCCORRENTI  AL  REPARTO  DI  CARDIOLOGIA  (EMODINAMICA)  DELL`AZIENDA

OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA, COMPRENSIVI DEL MATERIALE DI CONSUMO E DEL

SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA, LOTTO 1 - PROSECUZIONE CONTRATTUALE PER IL

PERIODO DAL 16/05/2023 AL 15/11/2023 - CIG 6739204711 - (SPESA PRESUNTA € 58.852,80 IVA

INCLUSA).   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 23/05/2023

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 23/05/2023

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 787 del 23/05/2023, pagina 6 di 7



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Ferrando Stefania -  Responsabile del procedimento Area Appalti innovativi e procedure di acquisto

sovrazonali 

Ferrando Fabrizio -  Delegato Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

Ferrando Fabrizio -  Responsabile FF Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Montrone Gerarda

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 787 del 23/05/2023, pagina 7 di 7


		2023-05-23T13:56:53+0200
	STEFANIA MAURO




